Российская Федерация

                                                     Республика Хакасия

                                                      Таштыпский район

                                        Администрация Анчулского сельсовета

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.02.2018                                                  с. Анчул                                                № 9

Об утверждении муниципальной
программы «Профилактика

правонарушений на территории

Анчулского сельсовета
на 2018 – 2020 годы»
             Во исполнение Федерального закона «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» от 23.06.2016 № 182-ФЗ, Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, руководствуясь Уставом муниципального образования Анчулский сельсовет (с последующими изменениями и дополнениями) от 05.01.2006г. № 10 п о с т а н о в л я е т:
            1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений на территории Анчулского сельсовета  на 2018 – 2020 годы» согласно приложению.

            2. Постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).
Глава Анчулского сельсовета                                                              О.И.Тибильдеев

Приложение

к постановлению администрации

Анчулского сельсовета
от 22.02.2018г.  № 9
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ
НА ТЕРРИТОРИИ АНЧУЛСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НА 2018–2020 ГОДЫ»
1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Анчулского сельсовета

	Цель муниципальной программы
	Развитие системы профилактики правонарушений и повышение уровня безопасности граждан на территории Анчулского сельсовета

	Задачи муниципальной программы
	1. Совершенствование координации деятельности органов государственной власти, органов местного самоуправления, правоохранительных органов, организаций и общественных объединений по профилактике правонарушений.

2. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах.

3. Профилактика рецидивной преступности.

4. Предупреждение возникновения ситуаций, представляющих опасность для жизни, здоровья, собственности граждан,

5. Повышение эффективности деятельности службы участковых уполномоченных полиции

	Основные целевые индикаторы (показатели) муниципальной программы
	1. Сокращение количества зарегистрированных преступлений

2. Снижение количества преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления, в общем числе зарегистрированных преступлений

3. Снижение количества преступлений, совершенных лицами в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, в общем числе зарегистрированных преступлений

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2018–2020 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	1. Снижение количества зарегистрированных на территории сельского поселения преступлений, в том числе в общественных местах и на улице.

2. Сокращение рецидивной преступности.
3. Повышение контроля за миграционными потоками
4. Повышение эффективности работы участковых уполномоченных полиции.

5. Активная информационная работа по информированию граждан о деятельности по борьбе с преступностью.

6. Совершенствование взаимодействия организаций, учреждений, общественности в сфере противодействия террористической и экстремистской деятельности.

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ В СФЕРЕ ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ, основные проблемы, анализ причин Возникновения проблем,
            Формирование единой государственной системы профилактики преступлений и иных правонарушений занимает одно из ключевых мест в числе национальных приоритетов современной России. Разработка муниципальной программы вызвана необходимостью дальнейшего развития сложившейся в Анчулском сельсовете системы предупреждения и профилактики правонарушений, поиска новых форм и методов взаимодействия правоохранительных органов и органов местного самоуправления в условиях изменения законодательства Российской Федерации.

В администрации района уже имеется положительный опыт реализации целевых программ, направленных на создание и развитие единой системы профилактики правонарушений. Их целевым предназначением является нейтрализация негативных процессов, протекающих в обществе, способствующих созданию причин и условий для совершения правонарушений, а также упреждающее воздействие в отношении определенных категорий лиц, предрасположенных в силу ряда социальных, экономических, общественных и иных факторов к девиантному поведению.

На территории Анчулского сельсовета в 2017 году зарегистрировано 39 преступлений, из них тяжких и особо тяжких – 7, пострадало лиц от преступных посягательств – 33,совершено ранее совершавшими преступления – 14, ранее судимыми – 7, лицами, не имеющими постоянного источника дохода – 15. За 12 месяцев 2017 года совершено 209 правонарушений.

Таким образом, анализ совершенных преступлений и  правонарушений свидетельствует о росте общего числа преступлений совершенных лицами, не имеющими постоянного дохода, находящимися в состоянии алкогольного опьянения, лицами ранее судимыми и ранее совершавшими преступления.

Правоохранительными органами, органами местного самоуправления, другими участниками профилактики проводится работа по совершенствованию государственной системы профилактики преступлений и правонарушений на территории поселения.

 Состояние криминогенной обстановки требует продолжения работы по ее улучшению, так как ряд показателей продолжает вызывать тревогу.

Работа по выявлению и пресечению административных правонарушений характеризуется снижением количества задержанных правонарушителей. В связи с сокращением личного состава правоохранительных органов снизились результаты работы по привлечению лиц к административной ответственности за распитие спиртных напитков, мелкое хулиганство, появление в пьяном виде.
Национальный антитеррористический комитет России информирует о сохраняющейся угрозе совершения террористических актов и необходимости принятия, превентивных мер по противодействию терроризму.

3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ПРОГНОЗ РАЗВИТИЯ СИТУАЦИИ В СФЕРЕ ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ, ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ИТОГАМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Цель – развитие системы профилактики правонарушений и повышение уровня безопасности граждан на территории Анчулского сельсовета.
Задачи:

1. Совершенствование координации деятельности органов государственной власти, органов местного самоуправления, правоохранительных органов, организаций и общественных объединений по профилактике правонарушений.

2. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах.

3. Профилактика рецидивной преступности.

4. Совершенствование системы по предотвращению терроризма и экстремизма на территории поселения.

Прогноз ситуации в сфере правопорядка основывается на предположении о том, что сохранятся тенденции, наблюдаемые в динамике преступности в предыдущих годах. Как показывает практика, наилучшие результаты в противодействии преступности достигаются именно в форме упреждения, то есть своевременного установления возможных негативных тенденций с последующей выработкой и реализацией адекватных предупредительно-профилактических мероприятий, основанных на раннем пресечении возможных отрицательных тенденций.

Исходя из анализа развития криминальной ситуации в Анчулском сельсовете, с учетом криминологической оценки факторов, оказывающих наибольшее влияние на состояние преступности, следует ожидать снижения общего числа зарегистрированных преступлений, в том числе тяжких и особо тяжких. Учитывая активное развитие, удастся преодолеть негативную тенденцию увеличения количества преступлений, совершенных в общественных местах и на улицах. В этой связи необходимо принять действенные меры предупредительного характера, главным сдерживающим фактором которых должен выступать участковый уполномоченный полиции.
С учетом того, что изменилась ценовая политика на спиртосодержащие напитки, а также принимаемые органами внутренних дел и органами местного самоуправления меры к нарушителям действующего законодательства Российской Федерации и Республики Хакасия в сфере оборота спиртосодержащей продукции произойдет спад «алкогольной» преступности. По этим же основаниям, вероятно, сократится количество преступлений, совершенных на бытовой почве.

В целом оперативную обстановку по линии противодействия экстремизму на территории Анчулского сельсовета можно считать стабильной и контролируемой.
Планируются следующие итоги реализации муниципальной программы:

1. Снижение количества зарегистрированных на территории поселения преступлений, в том числе в общественных местах и на улице.

2. Сокращение рецидивной преступности.

3. Повышение контроля за миграционными потоками

4. Повышение эффективности работы участкового уполномоченного полиции.

5. Активная информационная работа по информированию граждан о деятельности по борьбе с преступностью.

6. Совершенствование взаимодействия организаций, учреждений, общественности в сфере противодействия террористической и экстремистской деятельности.
4. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Осуществление мероприятий муниципальной программы позволит повысить эффективность взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления, правоохранительных органов, гражданского общества в сфере противодействия преступности и профилактики правонарушений.

Целенаправленная системная работа, проводимая органами внутренних дел, органами местного самоуправления по исполнению административного законодательства позволит обеспечить защиту личности, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защиту законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений.

Осуществление мероприятий, направленных на формирование межэтнической, конфессиональной толерантности и гражданского согласия у жителей на основе духовных и нравственных устоев многонационального российского общества позволит предотвратить проявления любых форм национального и религиозного экстремизма.

К ожидаемым конечным результатам реализации данной программы следует отнести:

- снижение количества зарегистрированных на территории поселения преступлений, в том числе в общественных местах и на улице;

- сокращение рецидивной преступности;

- повышение эффективности работы участковых уполномоченных полиции на административных участках;

- активная информационная работа по информированию граждан о деятельности по борьбе с преступностью;

- совершенствование взаимодействия организаций, учреждений, общественности в сфере противодействия террористической и экстремистской деятельности.

5. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Сроки реализации муниципальной программы – 2018–2020 годы. Выделение контрольных этапов не предполагается. Мероприятия муниципальной программы равномерно распределены по годам.

6. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ И ФИНАНСОВЫХ ЗАТРАТ
Перечень мероприятий «Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи, предупреждение детской беспризорности и безнадзорности»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Финансовые затраты

(тыс. рублей)
	Исполнитель

	2018
год
	2019
год

	2020
год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Проведение лекций, бесед по первичной профилактике алкоголизма, табакокурения, наркомании и ВИЧ-СПИДа с привлечением специалистов
	2018-2020  годы
	не требует финансирования
	ФАП,
школы

	2.
	Проведение рейдов по выявлению и обследованию семей, находящихся в социально опасном положении, проведение с ними профилактической работы
	2018-2020  годы
	не требует финансирования
	женсовет, депутаты, школы,

	3.
	Выявление семей попавших в экстремальную ситуацию, оказание содействия в оформлении документов малоимущим семьям на получение льгот по ЖКХ, ежемесячные пособия на детей
	2018- 2020  годы
	не требует финансирования
	Администрация, женсовет, депутаты школы

	4.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет обратившихся за помощью в администрацию поселения
	2018-2020  годы
	не требует  финансирования

	Администрация, школы,

ЦЗН

	Итого
	2018- 2020  годы
	0
	0
	0
	0

Перечень мероприятий «Профилактика правонарушений в общественных местах
и на улицах»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Финансовые затраты

(тыс. рублей)
	Исполнитель

	2018
год
	2019
год
	2020
год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Проведение  семинаров по изучению уголовного и административного законодательства, правил дорожного движения
	2018-2020  годы

	не требует  финансирования

	школы, участковый уполномоченный

	2.
	Проведение совместных заседаний со школами и общественными формированиями
	2018-2020 годы

	не требует  финансирования

	школы, участковый уполномоченный,

женсовет,
ДНД

	3.
	Рейды по  местам  отдыха  детей  и  молодежи
	2018-2020  годы

	не требует финансирования

	участковый уполномоченный,

женсовет, депутаты,

ДНД

	Итого
	2018-2020  годы
	0
	0
	0
	0

Перечень мероприятий «Социальная профилактика, профилактика злоупотребления наркотиками, популяризация здорового образа жизни»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Финансовые затраты

(тыс. рублей)
	Исполнитель

	2018
год
	2019
год
	2020
год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

	Организация и проведение ежегодных конкурсов, викторин, спартакиад, туристических слетов, популяризирующих здоровый образ жизни
	2018-2020  годы

	не требует финансирования

	Администрация, школы,

ДК

	2.
	Благоустройство дворовых и приусадебных  территорий
	2018-2020  годы
	не требует финансирования

	население

	Итого
	2018-2020 годы

Перечень мероприятий по реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы и отбывающих наказание в виде лишения свободы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Финансовые затраты

(тыс. рублей)
	Исполнитель

	2018
год

	2019
год

	2020
год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Активизация профилактической работы с семьями несовершеннолетних, в которых  один или оба родителя являются лицами, освободившимися из мест лишения свободы или имеющими  условную судимость. Усиленный патронаж семей данной категории.
	2018-2020  годы
	не требует финансирования

	администрация , участковый уполномоченный,

женсовет

	2.
	Предоставление государственных услуг в сфере занятости населения лицам, освободившимся из мест лишения свободы
	2018-2020      годы
	не требует финансирования
	Таштыпский районный центр занятости населения (по согласованию)

	Итого
	2018-2020  годы

	Всего по Программе (источник финансирования-бюджет сельского поселения)
	2018-2020  годы
	0
	0
	0
	0